1

（以下附錄節錄自中華人民共和國人力資源和社會保障部的網站，全文可參閱

http://www.mohrss.gov.cn/gkml/xxgk/201503/t20150306_153344.htm）

附錄

人力资源社会保障部 财政部关于调整失业保险费率有关问题的通知

人社部发[2015]24 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、财政厅（局）：

    为了完善失业保险制度，建立健全失业保险费率动态调整机制，进一步减轻企业负担,促

进就业稳定,经国务院同意，现就适当降低失业保险费率有关问题通知如下：

一、从 2015 年 3 月 1 日起，失业保险费率暂由现行条例规定的 3%降至 2%，单位和个人

缴费的具体比例由各省、自治区、直辖市人民政府确定。在省、自治区、直辖市行政区域内，

单位及职工的费率应当统一。

二、各地降低失业保险费率要坚持“以支定收、收支基本平衡”的原则。要充分考虑提高

失业保险待遇标准、促进失业人员再就业、落实失业保险稳岗补贴政策等因素对基金支付能力

的影响，结合实际，认真测算，研究制定降低失业保险费率的具体方案，经省级人民政府批准

后执行，并报人力资源社会保障部和财政部备案。

    三、各地要按照本通知的要求，抓紧研究制定本行政区降低失业保险费率的方案，尽早组

织实施。执行中遇到的问题，要及时向人力资源社会保障部和财政部报告。

                                                 人力资源社会保障部      财政部

2015 年 2 月 27 日